МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА- ДЕТСКИЙ САД №51«ЁЛОЧКА»

ПРОТОКОЛ
от _18_апреля    2018 года  № 4

заседания педагогического совета

Председатель  педагогического совета: Иванова Наталья Петровна – заведующий.

Секретарь педагогического совета: Пивень Любовь Валентиновна
[bookmark: _GoBack] Присутствовали: 28 человек.
Отсутствовало: 2 человек
Тема: «Формирование духовно-нравственной культуры современных детей через гражданско-патриотическое и художественно-эстетическое воспитание».
Цель: Поиск новых форм работ по формированию патриотического воспитания

Повестка Педагогического совета
1. Выполнение решения педсовета №3 от 16.02.2018 г.- заведующий Иванова Н.П.
2. Итоги тематической проверки: «Организация работы по формированию духовно-нравственной культуры современных детей через гражданско-патриотическое и художественно-эстетическое воспитание» Зам.зав. по ВМР Пивень Л.В.
3. Отчеты  воспитателей возрастных групп  и специалистов «Организация работы по формированию духовно-нравственной культуры современных детей через гражданско-патриотическое и художественно-эстетическое воспитание». - воспитатели групп, специалисты.
4. Презентация долгосрочного проекта по духовно-нравственному воспитанию младших дошкольников на основе народного театра «Петрушкина слобода». Воспитатели Новинская И.В., Разумова С.В.
5. «Духовно-нравственное воспитание детей дшкольного возраста посредством приобщения к русским народным традициям». Воспитатель Кончакова Р.В.
6. Мастер-класс по изготовлению лэпбука  и сообщение «Семья , как формирование духовно-нравственной культуры детей». Воспитатель Козловцева Н.А.
7. Презентация «Нравственно-патриотическое воспитание» (из опыта работы). Воспитатели Садохо Н.П., Артеменко Г.Ф.
        По первому вопросу слушали заведующего МАДОУ Иванову Н.П. Она сообщила о выполнении решений педагогического совета №3 от 16.02.2018 года и озвучила тему и цель педсовета.
        По второму  вопросу слушали Зам. зав по ВМР Пивень Л.В. Она озвучила итоги тематической проверки : «Организация работы по формированию духовно-нравственной культуры современных детей через гражданско-патриотическое и художественно-эстетическое воспитание» По результатам контроля Любовь Валентиновна предложила принять решение строго соблюдать все рекомендации по улучшению содержания работы по организации работы формированию духовно-нравственной культуры».
        По третьему вопросу   слушали воспитателей возрастных групп Козловцеву Н.А. (5 группа), Давыдову В.В. (6 группа) Козлову И.А. (1 группа),  Цурикову Т.В. (4 группа) ,Андрианову Ю.Г. (3 группа), Чикину В.И. (9 группа). Артеменко Г.Ф. (10 группа), Каличкину И.П. (8 группа), Яловченко Т.С. (2 группа), Разумову С.В. (7 группа). Специалистов : учителя –логопеда Калишкину И.В, учителя-логопеда Голубеву Г.А., учителя-логопеда Артемьеву Н.А., психолога Андрееву А.Г., инструктора ФК Острянскую И.Н. Они отчитались о своей проделанной работе по формированию духовно-нравственной культуры дошкольников.
          По четвертому  вопросу слушали воспитателей Разумову С.В.. Новинскую И.В. Они поделились опытом по проектной деятельности. Они представили презентацию долгосрочного проекта «Петрушкина слобода». Цель проекта – ознакомить детей с истоками возникновения народного театра, развитие интереса к национальной культуре, творческое развитее дошкольников.
          По пятому вопросу слушали воспитателя Кончакову Р.В. Она сообщила, что воспитание духовной личности возможно только совместными усилиями семьи, ДОУ и государства, поэтому мы всегда работаем в тесном содружестве с семьями воспитанников. На примере своей работы Раиса Васильевна рассказала, что необходимо помочь родителям осознать (не навязывая), что в первую очередь в семье должны сохраняться и передаваться нравственные духовные ценности и обычаи, чтимые и почитаемые предками, и что именно родители ответственны за воспитание детей.
      По шестому вопросу слушали воспитателя Козловцеву Н.А.. Она показала мастер класс по изготовлению лэпбука на тему «Семья». Нелли Анатольевна сообщила, что в настоящее время семейное воспитание находится в стадии кризиса. Материальные ценности доминируют над духовными, поэтому у детей искажены представления о милосердии, великодушии, доброте. На примере лэпбука «Семья» она показала как можно доходчиво донести до детей примеры семейных ,духовно-нравственных ценностей и качеств, которые очень важны.
    По седьмому вопросу слушали воспитателей группы ЗПР Садохо Н.П., Артеменко Г.Ф. Они представили  презентацию «Нравственно-патриотическое воспитание». На примере проведенных мероприятий показали, как очень важно прививать детям чувство любви и уважения к  культурным ценностям и традициям своего народа.

          Решения  педагогического совета:
1. Применять современные технологии в работе по духовно-нравственному воспитанию.
2. Применять проектную деятельность в работе по формированию патриотического воспитания..
3. Продолжить поиск новых форм и методов работы по духовно-нравственному воспитанию дошкольников.

Председатель                                                                      Иванова Н.П.
Секретарь                                                                            Пивень Л.В.